al vencimiento del plazo para el pago oportuno) y el 26 de febrero de 2018 (día anterior a la fecha 
del pago realizado), se causaron 139 días calendario de mora en el pago de las cesantías y teniendo 
en cuenta que el salario básico diario del año 20173 era de CINCUENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y DOS PESOS M/CTE ($58.962)4, se procede a ejecutar la pertinente 
operación aritmética, cuyo resultado permite establecer que la sanción moratoria causada a favor 
de la parte actora, por el pago tardío de cesantías, equivale a la suma de OCHO MILLONES 
CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE. ($8.195.718). 

8.11. En asertos previamente establecidos, se indicó que la sanción moratoria en el caso concreto 
se empezó a causar el 11 de octubre de 2017, y como quiera que la petición para su reconocimiento 
y pago data del 25 de septiembre de 2018, debe concluirse que no operó el fenómeno jurídico de

[...]

NACIONAL por conducto de la FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. reconocer y pagar a favor de la 
parte demandante, con cargo a sus recursos propios, la sanción moratoria por el pago tardío de las 
cesantías, correspondiente a 139 días del salario básico pagado en el año 2017, por valor total de 
OCHO MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS 
M/CTE. ($8.195.718). 

8.14. No habrá lugar a indexar la suma reconocida, toda vez que conforme la jurisprudencia citada, 
la sanción moratoria por pago tardío de cesantías no constituye un derecho laboral, sino una

[...]

del artículo 5º de la Ley 1071 de 2006 con cargo a sus recursos propios, equivalente a un día de 
salario básico del año 2017, por cada día de retardo, a partir del 11 DE OCTUBRE DE 2017 y hasta 
el 26 DE FEBRERO DE 2018, para un total de 139 días, que equivalen a la suma de OCHO 
MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE. 
($8.195.718), de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la sentencia. 

Cuarto: NEGAR las demás pretensiones de la demanda, atendiendo las razones vertidas en la 
parte motiva de la presente sentencia. 

Quinto: ORDENAR a las entidades demandadas (MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL y

[...]

En consecuencia, se dispone: 

1. Librar mandamiento de pago a favor de LUZ ARGENIS RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, identificada 
con cédula de ciudadanía Nro. 20.391.356 y en contra de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 
PENSIONES –COLPENSIONES-, por la suma de VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($ 21.955.684), 
por concepto del capital correspondiente a las diferencias entre lo devengado y lo reliquidado, 
ordenado en sentencia oral proferida por este Despacho el 31 de octubre de 2017, confirmada por el 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca el 17 de mayo de 2019.

[...]

la convocante FELISA BENÍTEZ TORRES, como miembros del nivel ejecutivo desde el 05 de agosto de 2017 
hasta 19 de octubre de 2020, EL VALOR CAPITAL AL 100% ES DE TRES MILLONES SETECIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE PESOS ($3.782.729) valor indexado es de 75% 
equivalente a la suma de CIENTO CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA PESOS ($142.570) para 
un VALOR TOTAL A CONCILIAR DE CAPITAL MÁS INDEXACIÓN AL 75% EN LA SUMA DE TRES 
MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($3.925.299), 
menos descuentos CASUR en la suma ($149.061) y descuentos sanidad en la suma de ($135.660), para UN 
VALOR TOTAL A PAGAR EN LA SUMA DE TRES MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y OCHO PESOS MCTE ($3.640.578), luego de aplicados los descuentos antes señalados. Aporto 
liquidación en 7 folios. Modo, tiempo y lugar de cumplimiento de las obligaciones pactadas: El pago se realizará 
dentro de los (06) meses siguientes a la radicación de la solicitud, término durante el cual NO se pagarán